

キャッシュ・フロー計算書(直接法)

(平成28年1月1日から平成28年12月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	1,343,937	1,246,070	97,867
基本財産利息収入	1,343,937	1,246,070	97,867
会費収入	60,707,000	60,305,000	402,000
会費収入	60,707,000	60,305,000	402,000
寄付金募金収入	17,734,241,092	18,465,651,482	△ 731,410,390
寄付金収入	984,000	4,690,865	△ 3,706,865
募金収入	17,733,257,092	18,460,960,617	△ 727,703,525
グリーティングカード募金収入	0	85,188,072	△ 85,188,072
グリーティングカード募金収入	0	85,188,072	△ 85,188,072
雑収入	1,698,407	2,541,120	△ 842,713
その他の事業活動収入	0	17,331,049	△ 17,331,049
事業活動収入計	17,797,990,436	18,632,262,793	△ 834,272,357
2. 事業活動支出			
本部拠出金支出	14,188,025,601	14,560,364,130	△ 372,338,529
啓発宣伝事業支出	319,283,682	351,038,775	△ 31,755,093
資料費支出	43,789,600	51,976,901	△ 8,187,301
催事費支出	18,967,947	16,252,247	2,715,700
広告費支出	152,641,128	181,252,130	△ 28,611,002
旅費交通費支出	10,167,230	7,903,733	2,263,497
通信運搬費支出	1,272,351	1,331,718	△ 59,367
諸雑費支出	11,470,869	12,059,149	△ 588,280
人件費支出	75,341,227	72,608,805	2,732,422
施設諸経費支出	5,633,330	7,654,092	△ 2,020,762
啓発宣伝地域普及事業支出	101,270,815	97,085,228	4,185,587
会員関係費支出	834,748	1,067,892	△ 233,144
地方普及費支出	92,683,997	88,414,893	4,269,104
諸雑費支出	270,047	312,392	△ 42,345
人件費支出	6,829,337	6,699,477	129,860
施設諸経費支出	652,686	590,574	62,112
募金活動事業支出	2,207,855,708	2,189,492,031	18,363,677
資料費支出	74,049,809	74,530,449	△ 480,640
募金箱費支出	1,548,856	1,405,453	143,403
旅費交通費支出	7,285,015	6,659,762	625,253
通信運搬費支出	399,676,209	419,879,470	△ 20,203,261

科 目	当年度	前年度	増減
地方委託費支出	100,000	100,000	0
業務委託費支出	1,368,492,221	1,357,742,959	10,749,262
諸雑費支出	41,051,432	20,136,842	20,914,590
人件費支出	292,314,224	287,806,848	4,507,376
施設諸経費支出	23,337,942	21,230,248	2,107,694
グリーンテングカード募金事業支出	0	38,611,033	△ 38,611,033
広報宣伝費支出	0	258,120	△ 258,120
旅費交通費支出	0	8,493	△ 8,493
通信運搬費支出	0	9,367,238	△ 9,367,238
取扱手数料支出	0	488,815	△ 488,815
業務委託費支出	0	19,477,576	△ 19,477,576
諸雑費支出	0	500,753	△ 500,753
人件費支出	0	7,478,500	△ 7,478,500
施設諸経費支出	0	1,031,538	△ 1,031,538
国際協力研修事業支出	6,321,241	13,357,554	△ 7,036,313
国際協力講座費支出	476,578	356,621	119,957
海外インターン派遣費支出	2,044,616	9,121,634	△ 7,077,018
諸雑費支出	136,796	157,439	△ 20,643
人件費支出	3,378,327	3,322,062	56,265
施設諸経費支出	284,924	399,798	△ 114,874
東日本大震災緊急支援事業支出	91,465,245	142,654,906	△ 51,189,661
緊急支援活動費支出	90,834,604	142,175,763	△ 51,341,159
旅費交通費支出	575,155	286,400	288,755
通信運搬費支出	20,659	36,502	△ 15,843
諸雑支出	34,827	156,241	△ 121,414
本部業務分担金支出	466,378,303	910,628,015	△ 444,249,712
管理費支出	16,028,417	12,441,181	3,587,236
人件費支出	3,990,296	3,596,612	393,684
諸雑費支出	11,613,521	8,406,517	3,207,004
施設諸経費支出	424,600	438,052	△ 13,452
その他事業活動支出	21,062,513	0	21,062,513
事業活動支出計	17,417,691,525	18,315,672,853	△ 897,981,328
事業活動によるキャッシュ・フロー	380,298,911	316,589,940	63,708,971
Ⅱ. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	16,622,215	74,611,873	△ 57,989,658
退職給付引当資産取崩収入	15,977,095	13,896,511	2,080,584
什器備品等減価償却引当資産取崩収入	645,120	60,715,362	△ 60,070,242
固定資産売却収入	30,000	157,141	△ 127,141

科 目	当年度	前年度	増減
車両運搬具売却収入	30,000	0	30,000
什器備品売却収入	0	157,141	△ 157,141
敷金保証金戻り収入	360,000	0	360,000
敷金保証金戻り収入	360,000	0	360,000
投資活動収入計	17,012,215	74,769,014	△ 57,756,799
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	15,508,900	15,508,900	0
建物減価償却引当資産積立支出	15,508,900	15,508,900	0
特定資産取得支出	57,102,891	69,070,282	△ 11,967,391
退職給付引当資産積立支出	22,381,395	19,054,825	3,326,570
什器備品等減価償却引当資産積立支出	29,721,496	45,015,457	△ 15,293,961
会館修繕積立資産取得支出	5,000,000	5,000,000	0
固定資産取得支出	3,211,920	21,429,932	△ 18,218,012
什器備品取得支出	0	9,464,072	△ 9,464,072
ソフトウェア取得支出	3,211,920	11,965,860	△ 8,753,940
投資活動支出計	75,823,711	106,009,114	△ 30,185,403
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 58,811,496	△ 31,240,100	△ 27,571,396
Ⅲ. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動収入計	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
Ⅳ. 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
Ⅴ. 現金及び現金同等物の増減額	321,487,415	285,349,840	36,137,575
Ⅵ. 現金及び現金同等物期首残高	5,808,757,639	5,523,407,799	285,349,840
Ⅶ. 現金及び現金同等物期末残高	6,130,245,054	5,808,757,639	321,487,415

※ 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

※ 立替金、仮払金、仮受金、預り金などの現金及び現金同等物の増減は、その他の事業活動収入またはその他の事業活動支出の科目にて表示している。